
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 4 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01194 | Caderno 1

SUMÁRIO
• TERMO ADITIVO Nº 003 AO CONTRATO Nº 1353-202021.

• EXTRATOS DE CONTRATOS Nº 8409, 8482, 8485 e 8489-2024.

• PORTARIA Nº 165/2024, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95ECDF59DD9B47270D8738CA6B4A3F0A



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 4 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01194 | Caderno 1

Contrato
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DEPRESIDENTE	DUTRA	
Rua Valter Barreto, 01 ‐  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001‐39 
www.presidentedutra.ba.gov.br 

 

 

 

Rua Valter Barreto, 01 – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39 

E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)  3640‐1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640‐1095. 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 8409‐2024, DL Nº 057‐2024, Contratante: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – Bahia, CNPJ: 13.717.798/0001‐39, 
Contratado: L. de Souza Neto Ltda, CNPJ: 12.374.261/0001‐50, objeto: contratação de empresa especializada, visando a aquisição de instrumentos 
musicais, para atender a demanda da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do município de Presidente Dutra – Bahia, Valor Global:  R$ 
47.500,00 (Quarenta e sete mil e quinhentos reais), Vigência: 21/10/2024 a 30/11/2024. Roberto Carlos Alves de Souza – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 8482‐2024, DL Nº 058‐2024, Contratante: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – Bahia, CNPJ: 13.717.798/0001‐39, 
Contratado: Solon Almeida Barreto, CPF: 464.363.245-34, objeto: prestação de serviços  técnicos  visando o desenvolvimento de documentário 
temático à cerca da mulher na colheita da pinha no município de Presidente Dutra – Bahia, Valor Global:  R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), Vigência: 
21/10/2024 a 30/12/2024. Roberto Carlos Alves de Souza – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 8485‐2024, DL Nº 059‐2024, Contratante: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – Bahia, CNPJ: 13.717.798/0001‐39, 
Contratado: Lupercinio de Souza Neto, CPF nº 384.246.005‐10, objeto: contratação de serviços especializados na instalação de placas acústicas e forro 
cartonado na  sala de música  da Coordenadoria de  cultura,  Valor Global:    R$ 18.500,00  (Dezoito mil  e quinhentos  reais),  Vigência:  21/10/2024 a 
30/11/2024. Roberto Carlos Alves de Souza – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 8489‐2024, DL Nº 060‐2024, Contratante: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – Bahia, CNPJ: 13.717.798/0001‐39, 
Contratado: Solon Almeida Barreto, CPF: 464.363.245-34, objeto: prestação de serviços especializados no desenvolvimento de oficina de teatro 
destinado a professores da rede pública municipal, no período de 21 de outubro de 2024, a 28 de fevereiro de 2025. para atender a demanda da 
Secretaria de Educação do município de Presidente Dutra – Bahia, Valor Global:  R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), Vigência: 21/10/2024 a 28/02/2025. 
Roberto Carlos Alves de Souza – Prefeito Municipal 
 
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 56C63A333A3588E06176076712A58537

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 4 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01194 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 4 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01194 | Caderno 1

Portaria

 

_____________________________________________________________________________________ 

Rua Valter Barreto, 01 – Centro -Presidente Dutra-Ba. E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74) 3640-1010 / 1011 

 

 

 

 

 

Portaria nº 165/2024, de 04 de novembro de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento as Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público editadas pelo Conselho Federal de 

Contabilidade; 

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável à 

integridade e à fidedignidade dos processos de reconhecimento, mensuração e 

evidenciação da informação contábil, dos atos e dos fatos que afetam ou possam 

afetar o patrimônio da entidade pública; 

CONSIDERANDO que os elementos informativos atualmente disponíveis evidenciam 

preocupante déficit financeiro, o que vale dizer que há muitas despesas a pagar 

(restos a pagar) para parcos recursos financeiros; 

CONSIDERANDO que é interesse público primário do Município solver suas 

obrigações, ainda que assumidas pela Administração anterior sem recursos 

financeiros disponíveis; 

RESOLVE 

Art. 1º Fica constituída a Comissão para apuração dos restos a pagar 

processados e não processados. 

Art. 2º A comissão estabelecida tem a finalidade de realizar levantamento e apuração 

dos saldos dos restos a pagar processados e não processados registrados no 

balanço patrimonial, bem como verificar a consistência e conformidade dos valores 

registrados até 31.12.2023 nas respectivas contas, segregando os credores e, em 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8AC9E6815E85734388188F86FE91AE0D

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 4 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01194 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 4 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01194 | Caderno 1

 

_____________________________________________________________________________________ 

Rua Valter Barreto, 01 – Centro -Presidente Dutra-Ba. E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74) 3640-1010 / 1011 

 

 

 

atendimento as disposições contidas nas Resoluções emitidas pelo TCM-BA, em 

especial as que dispõem sobre prestação de contas anual dos órgãos da 

Administração Direta e Indireta do Município. 

Art. 3º A comissão deverá ainda elaborar relatório demonstrando os valores saldos 

das contas de restos a pagar processados e não processados, com documentos 

comprobatórios, demonstrando as ações de acompanhamento adotadas no exercício. 

Art. 4º A comissão de que trata esta portaria será constituída pelos seguintes 

integrantes: 

• Pedro Nelson Alencar Souza Neto – Presidente; 

• Gelson Ribeiro dos Santos – Membro; 

• Celso Oliveira Matos – Membro; 

• Camila Novaes Rocha – Membro.  

 

Art. 5º A Comissão para apuração dos saldos dos restos a pagar (nos termos no 

artigo 1º.) deverá apresentar relatório conclusivo ao Setor de Contabilidade, na qual 

será peça integrante do processo administrativo. 

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 04 de novembro de 2024. 

 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 

Prefeito  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8AC9E6815E85734388188F86FE91AE0D

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 4 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01194 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 4 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01194 | Caderno 1

Termo Aditivo
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, 01  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011 
CNPJ: 13.717.798/0001‐39 

 

Rua Valter Barreto,01 – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39  

                 E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)  3640‐1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640‐1095. 

 

ATOS ADMINISTRATIVO 

TERMO ADITIVO Nº 003 AO CONTRATO Nº 1353‐202021. 

TOMADA DE PREÇO Nº 002‐2023– Contratante: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – Bahia, CNPJ: 
13.717.798/0001‐39, Contratada: Nunes Engenharia Ltda, CNPJ: 07.492.799/0001‐20, Objeto do aditivo: 
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original e aditivo nº 002, que vencera em 28/11/2024, até 
28/11/2025, com vistas a conclusão do objeto licitado. Roberto Carlos Alves de Souza. 
 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95ECDF59DD9B47270D8738CA6B4A3F0A


		2024-11-04T10:07:49-0300




